
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Centallo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

COMUNE DI CENTALLO 

Provincia di Cuneo 

 

RIPRODUZIONE DI ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE 

 

 

AREA TECNICA 

 

Determina N. 86 

 

 

OGGETTO:  DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE PALESTRA ISTITUTO SCOLASTICO 

'ISOARDO - VANZETTI' - INCARICO PROFESSIONALE PER 

PROGETTAZIONE ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI, SICUREZZA, 

CONTABILITA' E COLLAUDI _RTP COSTITUITA ARCH. SELLINI 

DAVIDE           

 

L’anno duemilaventiquattro  addì  otto del mese di APRILE, 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 

con la firma apposta in calce al presente atto,  esprime parere favorevole in ordine alla regolarità   tecnica e 

attesta la correttezza e regolarità  dell’azione amministrativa  a norma dell’art. 147 bis comma 1) del D.Lgs 

18.08.2000 n. 267; 

 

- Visto l’art. 42 - (Funzioni dei Responsabili dei Servizi) -  dello Statuto Comunale approvato con 

deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 27.01.2003; 

- Visti i  Decreti del Sindaco  relativi alla nomina dei  Responsabili del Servizio;  

- Vista la delibera Consiglio Comunale n. 38 adottata in data 28.09.2023 con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2024-2026 (art.170, c.1) del 

D.Lgs.n.267/2000 e successiva deliberazione C.C. n. 60 del 21/12/2023 con la quale è stata approvata la 

nota di aggiornamento al D.U.P. 2024-2026; 

- Vista la delibera Consiglio Comunale n. 61 adottata in data 21/12/2023 con la quale è stato approvato il  

Bilancio di previsione finanziario 2024-2026 (art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art.10, D.Lgs.118/2011); 

- Vista la delibera Giunta Comunale n. 1 del 09.01.2024 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo 

di Gestione 2024/2026 - PEG - (art.169 del d.lgs.n.267/2000); 

- Visto il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

- Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

- Visto il Decreto Legislativo 31 Marzo 2023, n. 36 attinente  il Codice dei contratti pubblici; 

- Richiamato il vigente Regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori, 

approvato con Deliberazione Consiglio Comunale n. 80 del 19.12.2012, e considerato in particolare 

l’Articolo 43 di tale Regolamento (rinvio dinamico) che recita testualmente: 

- Le disposizioni del presente regolamento si intendono modificate per effetto di sopravvenute norme di 

legge statali o regionali che dispongano con efficacia generale in modo diverso da quanto previsto dal 

regolamento medesimo. 

- In tali casi, in attesa di eventuale aggiornamento formale del presente regolamento, si applica la 

normativa sovraordinata. In particolare, si applicano automaticamente le variazioni normative alle 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Centallo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

procedure ed ai limiti di importo stabiliti dal Codice dei contratti pubblici o dal relativo Regolamento di 

esecuzione, di cui all’articolo 2 per le procedure in economia di cui all’articolo 1. 

- Ritenuto di poter disporre autonomamente l’affidamento in oggetto, ricorrendo all’art. 50 del citato 

D.Lgs. n. 36/2023, nella parte in cui prevede l’affidamento diretto da parte del Responsabile del 

Procedimento; 

- Visto l’art. 9 del D.L. 78/2009, convertito in Legge 102/2009 e vista la deliberazione della Giunta 

Comunale n. 216  del 21.12.2009 che stabiliscono le misure organizzative idonee a garantire il 

tempestivo pagamento delle somme dovute a terzi per somministrazioni, forniture ed appalti, in via 

provvisoria ed in  attesa dell’emanazione del Decreto Ministeriale che fornisca più precise linee guida in 

materia; 

- riscontrato, inoltre, che  il vigente Regolamento di Contabilità stabilisce anche alcune procedure da 

rispettare in ordine alle modalità contabili ed operative relative sia agli accertamenti ed agli impegni sia 

organizzative per quanto attiene le tempistiche di liquidazione dei pagamenti da trasmettere da parte dei 

responsabili dei servizi al settore finanziario dell’Ente; 

- vista la Legge 42/2009; 

- visto il D.Lgs.118/2011 come modificato dal D.Lgs.126/2014; 

- dato  atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma 

dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 

relativi stanziamenti di cassa del bilancio;  

- vista l’applicazione del principio contabile generale della competenza finanziaria potenziata;  

- dato atto che è stato valutato con esito negativo ogni potenziale conflitto  di interesse e conseguente 

obbligo di astensione ai sensi degli articoli 7 del DPR 16/04//2013 n. 62 e 6 bis della Legge n. 241/1990 

e s.m.i. e secondo il Codice di comportamento di questo Ente; 

- vista la legge n. 190/2012 e s.m.i relativa alle disposizioni per la presunzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione; 

 

PREMESSO che il Comune di Centallo ha intenzione di procedere al rifacimento della palestra 

dell’Istituto Scolastico Comprensivo Isoardo - Vanzetti mediante demolizione e ricostruzione 

dell’attuale manufatto (C.U.P. I31B22000840006); 

 

PREMESSO che tale progettazione prevedeva un intervento più ampio con il coinvolgimento di 

varie strutture del plesso scolastico ed era stata affidata a Raggruppamento Temporaneo di 

Professionisti con Studio AA di Sellini Arch. Davide quale capogruppo mediante determina n. 

171 del 26.07.2021 (cod. CUP I37D1800003001, cod. CIG 868976199F); 

 

PRESO atto che per tale scopo sono stati richiesti incentivi e contributi di investimento alla 

Regione Piemonte ai sensi della Legge 145/2018 art. 1 comma 134; 

 

CONSIDERATO che con comunicazione pervenuta con prot. 17309 del 26/10/2023 la Regione 

Piemonte ha trasmesso la D.D. 2660/2023 con la quale ci è stata assegnata la somma di € 

572.760,00 per l’intervento in oggetto; 

 

CONSIDERATO che è stata affidata la progettazione di fattibilità tecnica ed economica (CUP 

I37D1800003001 CIG 868976199F) con Determinazione n. 171 del 06.07.2021 e progettazione 

di lotto funzionale con Determina n. 270 del 2023 all’RTP costituita dall’Arch. Davide Sellini in 

qualità di capogruppo. 

 

CONSIDERATO che è stato presentato il progetto di fattibilità tecnico economico con prot. 

17759 del 06 Novembre 2023 ed approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 185 del 

06/11/2023, pertanto occorre affidare la progettazione esecutiva, direzione lavori, sicurezza 

cantiere, contabilità e collaudo dell’opera e che per queste finalità si è richiesta offerta all’RTP 

costituita mediante piattaforma ASMECOM con  prot. 2874 del 26/02/2024; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Centallo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

CONSIDERATO che con prot. 3184 del 06/03/2024 l’RTP costituita ha presentato la seguente 

offerta: 

 

- Progettazione esecutiva (CUP I37D1800003001, CIG 868976199F) per un’importo pari ad € 

38.000,00 netti verso un’importo lordo complessivo di cassa e di Iva di € 48.678,00 

applicando uno sconto del 5,08 % sul prezzo base di gara; 

- Direzione lavori, sicurezza, contabilità e collaudo (CUP I31B22000840006, CIG 

B1262F0B4A) per un importo di € 50.000,00 netti verso un’importo lordo complessivo di € 

64.050,00 applicando uno sconto del 43,18 % sull’importo a base di gara; 

 

CONSIDERATO che tale offerta risulta congrua rispetto i prezzi di mercato; 

 

PRESO ATTO che  si è provveduto a verificare la regolarità contributiva dei professionisti 

componenti dell’RTI, così composti, ad esclusione del Geol. Bertagnin Giovanni e dell’Arch. 

Guglielmotto Viola in quanto non parteciperanno in questa fase: 

 

Arch. Sellini Davide_ Inarcassa prot. 3472_ esito regolare;   

Ing. Raina Marco_ Inarcassa prot. 3470_ esito regolare; 

Arch. Monge Riccardo_ Inarcassa prot. 3469_ esito regolare; 

Per.Ind. Lanza Alessandro_ Eppi prot. 3458_ esito regolare; 

Per. Ind. Olivero Andrea_Eppi prot. 3459_esito regolare; 

Ing. Ravera Anna: Inarcassa prot. 3471_ esito regolare; 

RS Studio associato di Ingegneria di Raina e Sacco Inail 43121225 scad. 23/07/2024_ regolare; 

Core progetti Srl Società tra professionisti_Inps 40211803 scadenza 16/07/2024_ esito regolare;  

Termica progetti di Ravera e Lanza associati_ Inps 39944171 scadenza 27/06/2024_ regolare. 

 

PRESO atto che è stato richiesto con prot. 3483 del 11 Marzo 2024 alla Procura della 

Repubblica di Cuneo la regolarità verso l’ assolvimento delle imposte e tasse e che risulta essere 

perventuto esito positivo per tutti i soggetti sopra indicati registrata con prot. 4722 del 04 Aprile 

2024; 

 

PRESO atto che è stato richiesto con prot. 3486 del 11 Marzo 2024 all’Agenzia delle Entrate di 

Cuneo regolarità fiscale verso i soggetti sopra indicati, e che risulta essere pervenuto esito 

positivo per tutti i soggetti; 

  

CONSIDERATO che tale intervento risulta essere stato inserito nella programmazione triennale 

dei lavori pubblici 2024-2026 e nel rispettivo elenco annuale 2024; 

 

CHE risulta pertanto necessario procedere all’affidamento a favore dell’RTP costituita con 

Arch. Sellini Davide quale capogruppo la somma complessiva di € 88.000,00 netti procedendo 

ai seguenti impegni: 

 

- Per progettazione esecutiva di cui CUP I37D18000030001, C.I.G. 868976199F, la somma 

netta di  € 18.364,00 ed un’importo complessivo di € 23.524,30 lordi alla Voce 7130 

Capitolo 2425 Articolo 99 del Bilancio 2024; 

- Rimanenza per la progettazione esecutiva, la direzione lavori, la sicurezza, la contabilità e 

collaudazione di cui CUP I31B22000840006, C.I.G. B1262F0B4A, per la somma netta di  € 

69.636,00 ed un’importo complessivo di € 89.203,70 lordi alla Voce 7830 Capitolo 2667 

Articolo 99 del Bilancio 2024; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Centallo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

VISTO il D.Lgs. 36/2023 art. 50 comma b) circa l’affidamento diretto previsto per servizi e 

forniture compreso i servizi di ingegneria e architettura per l’importo inferiore ad € 140.000,00; 

 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali”; 

 

VISTO il vigente Statuto Comunale; 
 

D E T E R M I N A 

 

 

1) di richiamare la parte in narrativa del presente atto per far parte sostanziale ed integrante 

dello stesso; 

 

2) di affidare all’RTP di professionisti costituita con capogruppo Arch. Sellini Davide  

la progettazione esecutiva di cui CUP I37D18000030001, C.I.G. 868976199F per l’importo 

di € 38.000,00 oltre IVA ed oneri, che complessiva riporta ad € 48.678,00 e, la Direzione 

lavori, sicurezza, contabilità e collaudi di cui CUP I31B22000840006, C.I.G. B1262F0B4A 

verso l’importo di € 50.000 netti riportanti ad € 64.050,00 lordi, cosi’ composta:  

• Arch. Davide SELLINI – studio AA di Sellini Davide, capogruppo mandataria; 

• RS studio associato Ing. Raina e Sacco, mandante; 

• Arch. Riccardo MONGE, mandante; 

• CORE Progetti s.r.l., mandante; 

• Termica Progetti di Ravera e Lanza, mandante; 

 

3) Di impegnare la somma complessiva di € 112.728,00 del Bilancio 2024 cosi’ suddivisa: 

 

• Per parte di progettazione esecutiva di cui CUP I37D18000030001, C.I.G. 

868976199F, la somma netta di  € 18.364,00 ed un’importo complessivo di € 

23.524,30 lordi alla Voce 7130 Capitolo 2425 Articolo 99 del Bilancio 2024; 

• Per parte di progettazione esecutiva, direzione lavori, sicurezza, contabilità e 

collaudazione di cui CUP I31B22000840006, C.I.G. B1262F0B4A, la somma netta di  

€ 69.636,00 ed un’importo complessivo di € 89.203,70 lordi alla Voce 7830 Capitolo 

2667 Articolo 99 del Bilancio 2024; 

 

4) di prendere e dare atto: 

• ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il Responsabile Unico del Procedimento 

di cui all’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 è il Geom. Enrica BRIGNONE all’uopo nominata 

con deliberazione del C.C. n. 66 del 30/12/2020; 

• l’esigibilità del presente provvedimento è il 31/12/2024; 

 

5) Di trasmettere il presente provvedimento al responsabile del Servizio Finanziario per gli 

adempimenti di merito. 

 
 

 

 

 

 

 
Centallo, li 08/04/2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Centallo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Firmato digitalmente 

F.to: BRIGNONE geom. Enrica  

 
 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Centallo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 

  

Centallo, li 13/05/2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 

ROSSI Dott.ssa Fulvia 

 


